
HOTARARE    220 din 13/09/2001
PRIVIND INSTITUIREA TAXEI LOCALE PENTRU OCUPAREA DOMENIULUI
PUBLIC SI PRIVAT AL MUNICIPIULUI BUCURESTI, CU RETELE DE CABLURI
(INCLUSIV DIN FIBRA OPTICA), INGROPATE SI AERIENE
EMITENT : C.G.M.B.

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCURESTI

 

HOTARARE

privind instituirea taxei locale pentru ocuparea domeniului public si privat

al municipiului Bucuresti, cu retele de cabluri (inclusiv fibra optica),

ingropate si aeriene

 

            Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General si Raportul comun de specialitate al
Directiei Impozite si Taxe, al Directiei Generale de Urbanism si Amenajarea Teritoriului, al Directiei
Patrimoniu, Evidenta Proprietatii, Cadastru si al Directiei Generale Utilitati Publice;

            Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

            Tinand seama de prevederile Legii nr.213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al
acesteia;

            In conformitate cu prevederile art.42 din Legea nr.27/1994, privind impozitele si taxele locale,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si in temeiul prevederilor Legii nr.32/1968;

            In temeiul prevederilor art.38(1) si (2) lit.”d” si art.46(2) din Legea nr.215/2001 privind administratia
publica locala,

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARASTE:



 

            Art.1- Incepand cu data de 01.10.2001, se instituie taxa locala pentru ocuparea domeniului public si
privat al municipiului Bucuresti, cu retele de cabluri, ingropate si aeriene.

            Art.2- Taxa locala prevazuta la art.1, se va plati de persoanele fizice si de cele juridice ce nu se afla
sub autoritatea Consiliului General al Municipiului Bucuresti, proprietare de retele de cabluri (inclusiv din
fibra optica), ingropate si aeriene, pentru transmiterea de date, telefonie mobila, telefonie fixa, televiziune
prin cablu, care ocupa domeniul public si privat al municipalitatii, cu exceptia STS ( serviciul de transmisiuni
speciale).

            Art.3- In cazul in care persoanele fizice si juridice prevazute la art.2, vor folosi traseele retelelor
tehnologice ale Regiilor aflate sub autoritatea Consiliului General al Municipiului Bucuresti , acestea vor
incheia obligatoriu contracte de prestari servicii prin negociere directa a prestatiei, dar nu mai putin de 7.000
lei/ml/luna.

            Regiile vor vira 50% din valoarea contractului in contul Primariei Municipiului Bucuresti..

            De asemenea, pentru instalare cabluri fibre optice pe reteaua de metrou sau in canalizatia existenta a
Romtelecom, pe stalpii de distributie a energiei electrice, societatile METROREX S.A., Romtelecom S.A.,
societatile comerciale de cai ferate si cele care administreaza reteaua de distributie a energiei electrice in
Bucuresti vor vira in contul Primariei Municipiului Bucuresti 50% din valoarea contractului pe care
persoanele fizice sau juridice prevazute la art.2 l-au incheiat cu societatile mentionate anterior.

            Aceleasi obligatii le vor avea si agentii economici care administreaza sistemul de canalizare.

            Art.4- Cuantumul taxei locale de ocupare a domeniului public si privat al municipiului Bucuresti cu
cabluri (inclusiv fibra optica) este urmatorul:

-         pentru Romtelecom si societatile de televiziune prin cablu valoarea taxei este de 800/lei/abonat/luna;

-         pentru cabluri amplasate de societati comerciale (inclusiv fibre optice) taxa este de:

               - 7000 lei/ml/luna - cabluri ingropate pentru uz comercial;

               - 2500 lei/ml/luna - cabluri ingropate pentru uz intern;

               - 4000 lei/ml/luna - cabluri aeriene.



            Art.5- Taxa locala pentru ocuparea domeniului public si privat se stabileste anual, se plateste
trimestrial pana la data de 15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru la Directiile de Impozite si taxe ale
primariilor de sector, unde s-au depus declaratiile de impunere.

            Contravaloarea taxei se face venit la bugetul local, defalcandu-se dupa cum urmeaza:

               - 50% din incasari raman la dispozitia consiliului local al sectorului ce face colectarea;

               - 50% din incasari se vireaza in contul Primariei Municipiului Bucuresti.

            Art.6- Taxa locala de ocupare a domeniului public si privat al municipalitatii se stabileste pe baza
declaratiei de impunere (anexa nr.1 si 2) data anual, pe propria raspundere, pe persoana fizica sau juridica si
depusa pana la 30 ianuarie a anului fiscal la Directia de Impozite si Taxe a primariei de sector, pe teritoriul
careia se gaseste cea mai lunga parte a retelei de cablu.

            In termen de 30 de zile se depun declaratii de impunere atunci cand au intervenit schimbari care
conduc la modificarea cuantumului taxei datorate, fata de ultima declaratie de impunere sau de la data
obtinerii Autorizatiei de construire.

            Art.7- Nerespectarea de catre persoanele fizice a prevederilor art.6 constituie contraventie si se
sanctioneaza cu amenda in valoare de 10.000.000 lei.

            Pentru neplata la termen a taxei se datoreaza majorari de intarziere prevazute de dispozitiile legale in
materile pentru obligatiile bugetare.

            Contraventiilor prevazute in prezenta hotarare le sunt aplicabile prevederile O.G. nr.2/2001.

            Art.8- Pentru neplata la termen a taxei, persoanele fizice si persoanele juridice datoreaza majorari de
intarziere conform prevederilor actelor normative in vigoare.

            Art.9- Cuantumul taxei pentru ocuparea domeniului public si privat, stabilit la art.4, poate fi
modificat prin hotarare de consiliu.

            Prin hotarare de consiliu se pot completa prevederile art.4 si cu alte tipuri de retele.

            Art.10- Prezenta hotarare se comunica primariilor sectoarelor 1 - 6 ale municipiului Bucuresti si se
aduce la cunostinta publica, potrivit legii.

           
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                     SECRETAR GENERAL

                                                                           AL MUNICIPIULUI BUCURESTI,



                    Corneliu Popescu                            Drd.Anton Petrisor Parlagi

 

Bucuresti, 13.09.2001

Nr.220

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR.1 LA H.C.G.M.B. NR 220/13.09.2001

 

 

 

DECLARATIE DE IMPUNERE,

privind plata taxei locale pentru ocuparea domeniului public si privat al

municipiului Bucuresti, cu retele de cabluri (inclusiv fibra optica), incgropate si aeriene,

pe anul ......................

 

 

·         .........................................................................*) cu sediul in localitatea............................
localitatea..........................................strada......................................nr.......bloc......sc........
sector/judet..................................................tel/fax.................................

·         Numar de inregistrare la Registrul Comertului..........................................***)

·         Cod fiscal ...................................***)

·         Banca...........................................***) cont...........................................***)

·         Reprezentata prin ........................................................................................................**) functia
.................................cod numeric personal / seria / numar carte / buletin de
identitate................................../................./...................

      *) denumirea persoanei fizice sau juridice, proprietara a retelei.

      **) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana fizica sau juridica.



      ***) se completeaza numai de persoanele juridice.

 

 Declar pe propria raspundere:

 

1.      metri liniari (ml) de cablu *)                 = ............................................ ml

2.       valoare contracte prestari servicii *)

        (art.3 din hotararea de consiliu)          =..............................................lei

3.    cuantum  taxa anuala **)                     =…...........................................lei

 

*) se vor prezenta anexe la declaratia de impunere, copii dupa documentele justificative: Autorizatia de
Construire, contracte de prestari servicii (art.3 din hotararea de consiliu), din care sa reiasa valorile declarate.

**) se calculeaza in functie de prevederile art.4 din hotararea de consiliu

 

            Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in acte publice declar ca datele din aceasta declaratie sunt
corecte si complete.

 

                DATA......................                                                   SEMNATURA,

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA NR.2 LA H.C.G.M.B. NR 220/13.09.2001

 

 

DECLARATIE DE IMPUNERE,

privind plata taxei locale pentru ocuparea domeniului public si privat al

municipiului Bucuresti, cu retele de cabluri (inclusiv fibra optica), ingropate si aeriene,

pe anul ......................

 

 



·         .........................................................................*) cu sediul in localitatea............................
localitatea..........................................strada......................................nr.......bloc......sc........
sector/judet..................................................tel/fax.................................

·         Numar de inregistrare la Registrul Comertului..........................................

·         Cod fiscal ...................................

·         Banca................................................ cont...........................................

·         Reprezentata prin ........................................................................................................**) functia
.................................cod numeric personal / seria / numar carte / buletin de
identitate................................../................./...................

      *) denumirea persoanei juridice, proprietara a retelei.

      **) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica.

 Declar pe propria raspundere:

·         Valoarea de impunere, functie de tipurile de abonamente si numarul de abonati existente la 31 decembrie
a anului precedent:

 

NR.CRT. NR.ABONATI VALOARE TAXA
0 1 2

     

     

     

TOTAL
Cuantum taxa  

 



            OBSERVATIE:

 

            Societatile care folosesc mai multe retele de comunicare, vor completa declaratii de impunere pentru
fiecare activitate de comunicare in parte, conform art.4

 

            Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in acte publice declar ca datele din aceasta declaratie sunt
corecte si complete.

 

                DATA......................                                                   SEMNATURA,

 

 

 

 


